

LAW of Contract Act 1872  
— General Principles of Contract and Specific Relief  
Act, 1963 - LL.B. I ST Year, PAPER 1.5  
Paper-V

UNIT-I

प्रश्न ① संविदा से आप क्या समझते हैं? विधिमान्य संविदा के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिये?

What do you understand by contract?  
Explain the essential Elements of a valid contract?

प्रश्न ② प्रस्ताव की परिभाषा दीजिए? एक वैध प्रस्ताव के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिये। प्रस्ताव और प्रस्ताव के आमंत्रण में क्या अंतर है?

Define proposal. Discuss essential elements of a valid offer. What is difference between proposal and Invitation to offer?

प्रश्न ③ स्वीकृति की परिभाषा दीजिये? एक वैध स्वीकृति के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिये?

Define Acceptance? Discuss the Essential Elements of a valid acceptance?

प्रश्न ④ प्रस्तावना एवं प्रतिग्रहण के संवादन तथा प्रतिसंख्य के नियमों की व्याख्या कीजिये?

Discuss the Rules of communication and Revocation of proposal and Acceptance?

UNIT-II

प्रश्न ⑤ बिना प्रतिफल के करार शून्य हैं। अपवादों सहित वर्णन कीजिये।

An agreement without consideration is void." Discuss with Exceptions.

प्रश्न ⑥ कौन से प्रतिफल और उद्देश्य विधिपूर्ण हैं और कौन से नहीं? समझाइये।

What considerations and objects are Lawful and what not? Explain.

प्रश्न 7 व्यापार के अवरोध में किया गया करार शून्य होगा। स्पष्ट कीजिए इसके क्या अपवाद हैं?

An Agreement in restraint of Trade is void. Explain what are its exceptions?

प्रश्न 8 संविदा की सक्षमता से आप क्या समझते हैं? एक अवयस्क के करार के क्या परिणाम हैं और कब इनका पुनर्निर्माण कराया जा सकता है?

What do you mean by capacity to contract  
What is the effect of minor's agreement  
and when can it be enforced?

प्रश्न 9 सहमति क्या है? भारतीय संविदा अधिनियम में स्वतंत्र सहमति कब मानी जाती है?

What is consent? When is consent said to be free under Indian Contract Act?

### UNIT-III

प्रश्न 10 शून्य एवं शून्यकरणीय संविदा क्या है? इन दोनों में क्या अंतर है?

What is void and voidable contract what is difference between them?

प्रश्न 11 संविदा कल्प से आप क्या समझते हैं? भारतीय संविदा अधिनियम 1872 में उल्लेखित उन सम्बन्धों का वर्णन कीजिए जो कि संविदा के सृष्ट्य हैं?

What do you understand by Quasi-contracts?  
Explain some relations which are resembling to those created by contract as Incorporated UNDER the Indian Contract Act 1872.

प्रश्न 12 समाश्रित संविदा किसे कहते हैं? यह बान्नी के करार से किस प्रकार भिन्न है?

What do you understand by a contingent contract? How are such contracts different from agreements?

(UNIT IV)

- Q.13) संविदा का अनुपालन किन व्यक्तियों द्वारा किया जाना चाहिए? संविदा के अनुपालन की मांग किन व्यक्तियों द्वारा की जा सकती है?  
Who must Perform the contract? Who can demand for the performance of the contract?
- Q.14) संविदा के लिए पर व्यक्ति वाद नहीं ला सकता। क्या इस नियम के कोई अपवाद हैं?  
Stranger to the contract can not file suit. Is there any exception to it?
- Q.15) संविदा के उन्मोचन से आप क्या समझते हैं? इन परिस्थितियों का वर्णन कीजिये जब एक संविदा उन्मोचित हो जाती है?  
What do you understand by discharge of a contract? Discuss the circumstances under which a contract is discharged?
- Q.16) भारतीय संविदा अधिनियम के अंतर्गत संविदा की विफलता से सम्बन्धित विधि का उल्लेख कीजिए क्या व्यापारिक असम्भवता नैराशय का आधार है?  
Discuss the law relating to Frustration of contract under Indian Contract Act. Is commercial impossibility a ground of Frustration? Explain.

(UNIT-V)

- Q.17) संविदा भंग पर क्षतिपूर्ति निर्धारण सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिये।  
Discuss the law relating to measure of damages for the breach of contract.

Q.18) स्थावर संपत्ति से बेकब्जा किस गरु व्यक्तु द्वारा वाद संस्थत कुरे जाने के सम्बन्ध में वरनररुत अनुतोष अधरनरतु 1963 में क्या प्ररवधान कुरे गरु है? समसुसरुे।

What provisions have been made in Specific Relief Act 1963 regarding filling the suit by a person who has been dispossessed from Immovable property?

Q.19) करन संवरदरओ कर वरनररुत अनुप्ररलन करररुतु वर सकरु है? समसुसरुे।

What contract can be specifically enforced? Explain?

Q.20) उन संवरदरओ कर उल्लेरव करररुतु कुरनकर वरनररुतु अनुतोष अधरनरतु 1963 के अंतगत वरनररुतु अनुप्ररलन नही कररुतु वर सकरु है?

Discuss those contract which cannot be specifically enforced under the Specific Relief Act 1963?

By - Anjani Kumar Sharma

LL.B. I year - 1.6 - VI

## UNIT - I

Q.1 What is Contract of Guarantee? Distinguish between Contract of Guarantee and Contract of Indemnity.

प्रतिभूति की संविदा क्या है? प्रतिभूति की संविदा एवं क्षतिपूर्ति की संविदा में अंतर बताइये।

Q.2 "The liability of the surety is coextensive with that of the principal debtor." Discuss the statement.

प्रतिभू का दायित्व मुख्य ऋणी के दायित्व के समविस्तीर्ण होता है इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

Q.3 What is Contract of bailment? What is 'standard of care' a bailee has to take in respect of goods bailed to him? What is bailee particular lien?

उपनिधान (निक्षेप) संविदा किसे कहते हैं? उपनिहित को उपनिहित वस्तुओं के सम्बन्ध में कितनी सावधानी बरतनी चाहिए? उपनिहित के विशिष्ट धारणाधिकार से आप क्या समझते हैं?

Q.4 Explain the following -

(i) Contract of Pledge ( गिरवी की संविदा )

(ii) What is continuing Guarantee? ( निरन्तर प्रत्याभूति क्या है? )

(iii) Rights and duties of Bailor and Bailee.

(उपनिधाता और उपनिहिती के अधिकार और कर्तव्य)

Q.5 Define the Agency and state the essential elements of Agency. Is consideration essential for the contract of agency?

आभिकरण की परिभाषा दीजिये एवं आभिकरण के आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिये। क्या आभिकरण की संविदा के लिए प्रतिकूल प्रावण्य है?

Q.6 What are the various ways wherein the relationship of agency arises? Explain the agency by ratification.

आभिकरण सम्बन्ध किन विभिन्न तरीकों से उत्पन्न हो सकते हैं? अनुसमर्पण द्वारा आभिकरण को सम्मकाइये।

Q.7 Who is an agent? Explain the rights and duties of an agent. Can an agent delegate his authority?

आभिकर्ता किसे कहते हैं? आभिकर्ता के अधिकारों एवं दायित्वों को सम्मकाइये। क्या कोई आभिकर्ता अपने प्राधिकार का प्रत्यापोजन कर सकता है?

Q.8 Explain the following -

(i) Who may employ the Agent?

आभिकर्ता की नियुक्ति कौन कर सकता है?

(ii) Termination of Agency.

आभिकरण का समापन।

(iii) Mercantile Agent.

वाणिज्यिक आभिकर्ता।

(iv) Agency by ratification.

प्राधिकरण द्वारा आभिकरण।

Q.9 Explain the doctrine "Caveat Emptor" and exceptions thereof with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से "क्रेता सावधान" और इसके अपवादों की व्याख्या कीजिये।

Q.10 "Risk prima facie Passes with Property." Explain the Principle with its exceptions under the Sale of Goods Act, 1930.

"जोखिम प्रथम दृष्टया संपत्ति के साथ हस्तान्तरित होती है।" माल-विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत इस सिद्धान्त का इसके अपवादों सहित वर्णन कीजिये।

Q.11 Who is Unpaid Seller? In what circumstances an Unpaid Seller can exercise his right to stoppage of goods in transit? Explain and refer decided cases.

असंपद विक्रेता कौन है? किन परिस्थितियों में एक असंपद विक्रेता अग्रिवहन में माल रोकने के अधिकार का प्रयोग कर सकता है? विवेक कीजिए और निर्णीत वादों का उदाहरण दीजिये।

Q.12 Explain the following-

(i) condition and warranty. (शर्त एवं वारंटी)

(ii) Sale and agreement to Sale. (विक्रय एवं विक्रय का करार)

(iii) Nemo dat quod non habet.

(वस्तु का मालिक नहीं तो उसका हस्तान्तरण नहीं)

(iv) Define Goods, specific goods and Uncertain goods.

(माल, विशिष्ट माल और अनिश्चित माल)

Q.13 "The relationship of Partnership arises from contract and not from status" Comment.

"साझेदारी सम्बन्ध की स्थापना सन्धि के द्वारा होती है, किसी प्रकार की प्राप्ति से नहीं।" विवेचना कीजिए।

Q.14 Can a minor be admitted to Partnership? If so what will be his rights and liabilities during his minority and after he has attained majority?

क्या किसी अव्यक्त को साझेदारी में प्रवेश दिया जा सकता है? यदि ऐसा हो सकता है तो उसकी अव्यक्तता की अवस्था में एवं उसके द्वारा अव्यक्तता प्राप्त करने पर क्या अधिकार एवं दायित्व होते हैं?

Q.15 What is dissolution of a firm? What are the various modes of dissolution of a firm? Explain.

फर्म के विघटन से आप क्या समझते हैं? फर्म के विघटन के कौनों से विभिन्न तरीके हैं? व्याख्या कीजिए।

Q.16 Explain the following -

(i) Registration of a firm. ( फर्म का पंजीपन )

(ii) Doctrine of Holding out. ( निकपण का सिद्धान्त )

(iii) Partnership at will. ( इच्छाधीन भागीदारी )

(iv) Rights and liabilities of Partners.

( भागीदारों के अधिकार और दायित्व )



Q.17 Why did the limited liability partnership Act, 2008 be needed?

सीमित दायित्व भागीदारी अधिनियम, 2008 की आवश्यकता क्यों पड़ी ?

Q.18 Explain in detail the importance of limited liability partnership Act, 2008.

सीमित दायित्व भागीदारी अधिनियम, 2008 के महत्व को विस्तार से समझाइये।

Q.19 Explain the objectives of the limited liability partnership Act, 2008.

सीमित दायित्व भागीदारी अधिनियम, 2008 के उद्देश्यों पर प्रकाश डालिये।

Q.20 Explain the important provisions of limited liability partnership Act, 2008.

सीमित दायित्व भागीदारी अधिनियम, 2008 के महत्वपूर्ण प्रावधानों का उल्लेख कीजिये।

NOTE - Leading Cases

## Unit I

Q. Explain ~~any~~ **Legal maxims**

1. Ab ~~in~~ initio
2. Actus non facit reum, nisi mens sit rea
3. Actus reus
4. Adjournment sine die
5. Alibi
6. Amicus Curiae
7. Caveat Emptor
8. Doli incapax
9. Eiusdem generis
10. Ignorantia legis neminem excusat
11. Injuria sine damno
12. Iudex non potest esse testis in propria causa
13. Lis pendens
14. Mens rea
15. Nemo debet Bis vexari pro una et eadem causa
16. Nemo dat quod non habet
17. Nemo iudex in causa sua
18. Pro bono publico
19. Res judicata
20. ubi jus ibi remedium
21. Valenti non fit Injuria

unit I.

(2)

Q. 2. Important one word

unit II

Q. 3. Prepare Passage.

~~Q. 4. Write a~~ ~~Passage~~

~~Q. 4.~~ unit III

Q. 5. Write a Precise

Q. 6. Translation Hindi to English

English to Hindi

Q. 7. Essay writing

unit IV

Q. 8. Discuss type of communication in legal professional.

and there important

Q. 9. Discuss the Barriers to Good Communication.

Q. 10. Explain Sources of legal material.

Q. 11. Discuss the etiquettes and manners for Law Professionals. (2)

## unit V

Q. 12. Explain sources of legal material

Q. 13. write a e-mail

Q. 14. write a letter

## One word

4

1. Medical Examination of dead body
2. Book containing all information
3. Rule by the officers
4. An office for which no salary is paid
5. The Act of a high officials showing favour to his relatives
6. one who looks on the bright sides of things.
7. Government by the people, of the people and for the people.
8. one who can not pay his debts.
9. A person who dies without making one's will
10. A place where an individual has his establishment.
11. Contrary to law
12. Person appointed by two parties to settle a dispute.
13. A period of hundred years.
14. A Constitution which provides for the government at the centre as well as in the region.
15. A child without parents.
16. An order issued by the court before pronouncement of the judgement.
17. A public officer who attests deeds or document.

18. A person without means.
19. The process of compromise between the parties.
20. The area over which an official or court has control.
21. The Murder of oneself.
22. Person appointed by two parties to settle a dispute.
23. A person entitled to take care of minor.
24. Absence of government.

Paper I. 8. :: Legal and Constitutional History  
VIII of India

① सन 1726 से पूर्व मद्रास व बम्बई प्रेसीडेंसी नगरों के न्याय प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये ?  
State the salient features of Judicial Administration in Madras and Bombay Presidency before 1726 ?

② सन 1726 के राजपत्र की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए तथा इसके दोषों को 1753 के राजपत्र द्वारा किस प्रकार दूर किया गया।  
Explain the salient features of charter of 1726 ? And how these defects were removed by the charter of 1753 ?

③ 1726 द्वारा स्थापित मेयर के न्यायालयों के अधिकार क्षेत्र एवं कार्यों की विवेचना कीजिए ? 1688 में मद्रास में स्थापित मेयर न्यायालय से यह किस प्रकार भिन्न था।  
Discuss the Jurisdiction and working of Mayor's Courts established in 1726 ? In what respects they differ from the Mayor's Court established in 1688 at Madras ?

④ रेग्युलैटिंग एक्ट 1773 की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए इसमें क्या कमियाँ थी ? तथा इन्हें 1781 के एक्ट ऑफ सैटलमेंट द्वारा कहाँ तक दूर किया गया।  
Discuss the salient features of Regulating Act 1773 ? What were its defects ? How far were they removed by the Act of Settlement 1781 ?

सन् 1774 में स्थापित सुप्रीम कोर्ट का उल्लेख कीजिए तथा यह ऐसी संस्था थी जो पूर्णतया विफल रही, इस कथन का स्पष्ट कीजिये।

Explain the supreme court established in the 1774 and also explain it was such an institution which was a complete failure.

6 निम्न वादों के लक्ष्य, नियम एवं ~~प्रति~~ प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों का उल्लेख कीजिए →

State the facts of the following cases, arguments, ~~the~~ decision and principal of law →

(i) ~~काजीपुरा~~ राजा नन्द कुमार का मामला

(Trial of Raja Nand Kumar's Case)

(ii) काजीपुरा वाद (Cassijurah Case)

(iii) पटना केस (Patna Case)

7 वारेन हेस्टिंग्स की 1772 की -याचिकु योजना का उल्लेख कीजिए तथा 1774 के सुधारों ने 1772 की योजना का कहां तक सुधार किया ?

Discuss Warren Hastings Judicial Plan of 1772. State how far his reforms of 1774 were an improvement on that of the earlier plan of 1772?

8 एक्ट ऑफ सेटलमेंट का उल्लेख कीजिए तथा इस एक्ट ने 1773 के रेग्युलैटिंग एक्ट में किस सीमा तक संशोधन किया ?

Fully Explain the Act of Settlement 1781 and to what extent this Act amended the Regulating Act of 1773.



9) लार्ड कार्नवालिस के गवर्नर जनरल का काल भारतीय विधि संस्थाओं के इतिहास में एक महत्वपूर्ण एवं अत्यधिक रचनात्मक काल रहा है। इस कथन की उदाहरण सहित विवेचना कीजिये।

"The Overlap of Lord Cornwallis's Constitutes a very remarkable and highly constructive period in the history of Indian legal Institution". Discuss above statement with illustrations.

10) सन 1833 के चार्टर पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए तथा इस चार्टर पर लार्ड मिल एवं लार्ड मैकाले ने कहा कि " ~~वेब~~ वेब्स के उपयोगितावाद के सिद्धांत का परीक्षण करने के लिए भारत एक अच्छी जयोगशाला है" स्पष्ट करो।

Write a short note on the charter of 1833 and Lord Mill and Lord Macaulay said - "India is a good laboratory for experimenting the Bentham's Principal of Utility." Explain it.

11) भारतीय उच्च न्यायालय अधिनियम, 1861 के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए ? तथा इसके संवैधानिक महत्व को समझाइये।

State the main provisions of the Indian High Court Act 1861 ? Explain its Constitutional importance ?

12) 1833 से 1949 ई तक प्रिवी कौंसिल के अपीलिय कोर्टाधिकार के इतिहास को समझाइये।

Trace the history of appellate Jurisdiction of the Privy Council from 1833 to 1949 A.D.

(13) <sup>(4)</sup> मार्ले-मिंटो-सुधार 1909 की मुख्य विशेषताएं लिखिये।  
Describe the main features of Marley-Minto-Reforms of 1909 ?

(14) भारत सरकार अधिनियम, 1919 की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिये ? किस सीमा तक यह अधिनियम प्रतिनिधित्वात्मक एवं उत्तरदायी सरकार स्थापित कर सका ?  
Enumerate the salient features of Government of India Act, 1919 ? Up to what extent it could establish representative and responsible government ?

(15) भारत सरकार अधिनियम 1935 के प्रावधानों का विस्तार से वर्णन कीजिये।  
Describe in detail the provisions of the Government of India Act 1935 ?

(16) भारतीय स्वतंत्रता अधिनियम, 1947 पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।  
Write short note on the Indian Independence Act, 1947.

x x x

Public Interest Lawyering  
Legal Aid, Para Legal services and  
LL.B I<sup>st</sup> year moot court - PAPER 1.9-[IX]

प्रश्न ① लोकहित वाद से आप क्या समझते हैं?  
What do you understand by public  
Interest litigation?

प्रश्न ② लोकहित वाद एवं प्राइवेट हित वाद में अंतर  
स्पष्ट कीजिए।  
Distinguish between public Interest  
litigation & private Interest litigation?

प्रश्न ③ सामाजिक अनुयोजन (कार्यवाही) मकदमा  
की अवधारणा पर एक निबन्ध लिखिये।  
Write an essay on the concept of  
social action litigation?

प्रश्न ④ अधिकारिता अधि - यायाधिकार (सुने पाने  
का अधिकार) की अवधारणा से आप  
क्या समझते हैं?  
What do you understand by the  
concept of the locus standi?

प्रश्न ⑤ विधिक सहायता क्या है? विधिक सहायता  
स्कीम के उद्देश्यों को समझाइये।  
What is Legal Aid? Explain the object of  
Legal Aid?

प्रश्न ⑥ भारत के संविधान में निम्न व्यक्तियों को  
विधिक सहायता प्रदान करने के क्या  
प्रावधान हैं? समझाइये।

What are the provisions of provide  
Legal Aid to poor under the consti-  
tution of India? Explain?

प्रश्न (7) दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 में निम्न व्यक्तियों के लिए निशुल्क विधिक सहायता के सम्बन्ध में क्या उपबंध किये गये हैं? विवेचन कीजिए।  
What provisions have been made for free legal aid to poor persons under Criminal procedure code 1973?

प्रश्न (8) सिविल प्रक्रिया संहिता 1908 में निम्न व्यक्तियों के लिए निशुल्क विधिक सहायता के सम्बन्ध में क्या प्रावधान किये गये हैं? समझाइये।  
What provisions have been made for free legal aid to poor persons under civil procedure code 1908?

प्रश्न (9) लोक अदालत से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व पर प्रकाश डालिये?  
What do you understand by Lok - Adalat? Explain its importance in the administration of justice?

प्रश्न (10) लोक अदालतों के गठन एवं कार्यशैली पर प्रकाश डालिये?  
Discuss the organization and working of Lok Adalats?

प्रश्न (11) लोक अदालतों की अधिकारिता (क्षेत्राधिकार) एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए?  
Discuss the Jurisdiction and Power of Lok Adalats?

प्रश्न (12) स्थायी लोक अदालत क्या है? इसकी अधिकारिता एवं कार्य प्रणाली की विवेचना कीजिए?

What is permanent Lok Adalat? Discuss its jurisdiction and working?

प्रश्न (13) राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण का गठन कैसे किया जाता है? इसके कार्य क्या हैं?  
How the National Legal Service Authority is constituted, what are its functions

प्रश्न (14) राज्य विधिक सेवा प्राधिकरणों का गठन कैसे किया जाता है? इनके कार्य क्या हैं?  
How are the state legal services Authorities constituted? what are their functions?

प्रश्न (15) जिला विधिक सेवा प्राधिकरण का गठन कैसे किया जाता है? उनके कार्य एवं शक्तियाँ क्या हैं?  
How are the District legal service Authorities constituted? what are their functions and powers?

प्रश्न (16) विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम 1987 के अन्तर्गत विधिक सेवा के लिए एक दार व्यक्तियों का उल्लेख कीजिए  
Discuss the persons entitled for legal service under Legal Service Authorities Act 1987?

प्रश्न (17) मूट कोर्ट से आप क्या समझते हैं? विधिके विद्यार्थियों के लिए इसकी क्या उपयोगिता है? समझाइये?

What do you understand by moot court? In what way it is useful for the student of law

All Leading cases